

PREFEITURA DA FIDAE DO RIO DE JANEIRO  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A JUNHO 2006 / BIMESTRE MAIO-JUNHO

LRF, art 53, inciso III - Anexo VII

R\$ 1

RECEITAS FISCAIS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2006	Até o Bimestre/2005
<b>RECEITAS FISCAIS CORRENTES (I)</b>	<b>8.425.861.606</b>	<b>1.155.787.980</b>	<b>4.012.960.208</b>	<b>3.779.786.565</b>
Receita Tributária	<b>3.357.576.752</b>	<b>470.993.862</b>	<b>1.810.107.309</b>	<b>1.662.803.007</b>
IPTU	1.193.210.657	128.097.160	727.918.690	697.740.330
ISS	1.653.504.101	272.320.570	820.521.401	726.971.991
ITBI	248.886.090	39.700.102	109.918.439	99.432.683
Outras Receitas Tributárias	261.975.904	30.876.029	151.748.779	138.658.003
Receita de Contribuição	<b>673.314.400</b>	<b>88.925.150</b>	<b>265.915.453</b>	<b>233.830.535</b>
Receita Previdenciária	592.146.000	78.735.086	235.618.045	216.458.372
Outras Receitas de Contribuições	81.168.400	10.190.063	30.297.407	17.372.163
Receita Patrimonial Líquida	<b>95.134.996</b>	<b>6.553.913</b>	<b>35.354.592</b>	<b>23.055.662</b>
Receita Patrimonial	881.850.981	69.984.787	334.026.411	321.212.591
(-) Aplicações Financeiras	(786.715.985)	(63.430.874)	(298.671.819)	(298.156.929)
Transferências Correntes	<b>3.463.538.218</b>	<b>472.052.520</b>	<b>1.572.459.451</b>	<b>1.618.074.621</b>
FPM	109.306.982	17.749.314	48.714.955	45.774.336
ICMS	1.397.854.324	192.699.554	578.074.522	582.238.897
Outras Transferências Correntes	1.956.376.912	261.603.652	945.669.973	990.061.388
Demais Receitas Correntes	<b>836.297.240</b>	<b>117.262.535</b>	<b>329.123.404</b>	<b>242.022.739</b>
Dívida Ativa	210.447.622	24.360.870	57.849.893	62.807.840
Diversas Receitas Correntes ( * )	625.849.618	92.901.665	271.273.511	179.214.899
<b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>	<b>223.299.042</b>	<b>52.102.923</b>	<b>108.638.208</b>	<b>106.703.920</b>
Operações de Crédito (III)	144.623.525	2.473.970	18.982.340	49.694.025
Amortização de Empréstimos (IV)	59.375.517	18.736.902	56.477.361	39.610.208
Alienação de Ativos (V)	19.300.000	-	509.690	14.574.581
Transferências de Capital	-	<b>30.892.052</b>	<b>32.668.817</b>	<b>2.825.106</b>
Convênios	-	30.004.124	30.028.817	-
Outras Transferências de Capital	-	887.928	2.640.000	2.825.106
Outras Receitas de Capital	-	-	-	-
<b>RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)</b>	-	<b>30.892.052</b>	<b>32.668.817</b>	<b>2.825.106</b>
<b>RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS (VII) = (I + VI)</b>	<b>8.425.861.606</b>	<b>1.186.680.032</b>	<b>4.045.629.025</b>	<b>3.782.611.671</b>
DESPESAS FISCAIS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2006	Até o Bimestre/2005
<b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>	<b>7.731.048.306</b>	<b>1.173.478.593</b>	<b>3.137.739.552</b>	<b>2.968.014.246</b>
Pessoal e Encargos Sociais	4.908.470.659	734.404.133	2.108.984.240	1.909.890.996
Juros e Encargos da Dívida (IX)	511.813.580	88.214.236	254.417.933	196.700.574
Outras Despesas Correntes	2.310.764.066	350.860.224	774.337.379	861.422.676
<b>DESPESAS FISCAIS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>	<b>7.219.234.726</b>	<b>1.085.264.357</b>	<b>2.883.321.619</b>	<b>2.771.313.672</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>	<b>1.829.106.445</b>	<b>135.397.957</b>	<b>285.196.264</b>	<b>403.782.120</b>
Investimentos	1.062.339.292	84.915.351	146.277.755	238.995.850
Inversões Financeiras	457.369.830	1.004.315	4.651.025	54.646.902
Concessão de Empréstimos (XII)	70.712.862	874.890	3.944.259	53.222.617
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	79.000.000	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	307.656.968	129.424	706.765	1.424.285
Amortização da Dívida (XIV)	309.397.322	49.478.292	134.267.484	110.139.367
<b>DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)</b>	<b>1.369.996.260</b>	<b>85.044.775</b>	<b>146.984.521</b>	<b>240.420.135</b>
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>	16.762.959	-	-	-
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA DO RPPS (XVII)</b>	-	-	-	-
<b>DESPESAS FISCAIS LÍQUIDAS (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)</b>	<b>8.605.993.945</b>	<b>1.170.309.132</b>	<b>3.030.306.140</b>	<b>3.011.733.807</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)</b>	<b>(180.132.339)</b>	<b>16.370.900</b>	<b>1.015.322.885</b>	<b>770.877.865</b>
<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>			<b>14.918.782</b>	<b>30.490</b>
<b>DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL</b>				<b>VALOR</b>
<b>META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA</b>				<b>(37.049.262)</b>

FONTE: Controladoria Geral do Município

Nota: ( \* ) Está sendo deduzido valor referente a serviços financeiros.